
Program
kulturních akcí 
10/2021 Říjen

mlp.cz Prodej v pokladně MKP:
Městská knihovna v Praze 
Mariánské nám. 1, Praha 1
tel.: 222 113 425

Program – kontakt
Kulturní a vzdělávací centrum MKP:
Mostecká 26, 118 00 Praha 1 
tel.: 257 532 908

Online prodej vstupenek: www.mlp.cz/akce 
www.facebook.com/knihovna
www.facebook.com/kulturaMKP
knihovna@mlp.cz 10/2021

2
Švýcarský den v Praze

Poznejte Švýcarsko prostřednictvím 
přednášek s promítáním a setkání  
s odborníky na cestování. Program  
doprovodí výstava fotografií umístěných  
v předsálí MKP a hudební vystoupení 
folklorní skupiny na Mariánském náměstí.
Vstup zdarma, malý sál od 9.00

4
Vývoj občanského aktivismu  
v Americe

Institut Běhal Fejér, z.s. zve k rozpravě  
s prof. Finnie Colemanem z University  
of New Mexico, USA. Diskutovat  
o americkém hnutí, jeho vývoji a ohlasu  
v České republice budou Norma J. Hervey  
(prof. historie z Univerzity Karlovy),  
Tonya Graves (zpěvačka žijící v ČR)  
a Kelsey Roman (studentka Univerzity 
Karlovy a aktivistka v boji proti rasismu). 
Vstup zdarma, v anglickém jazyce,  
malý sál v 16.00

5
Vnitřní probuzení: 
Rozporuplný obraz spícího člověka

Podívejme se na obraz normálního  
člověka – ega spoutaného přesvědčeními  
a iluzemi. Jak žije, jak si sám sebe  
uvědomuje? Jak řeší životní úkoly,  
co prožívá a co si o sobě doopravdy myslí? 
Přednáší MUDr. Pavel Špatenka
Vstupné 50 Kč, malý sál v 19.00 

6
Putování po Thajsku a Vietnamu

Spisovatelka Věra Nosková pohovoří  
o svém deníku z cesty po Thajsku  
a Vietnamu, který vyšel knižně pod  
názvem Nechte psa doma.
Vstupné zdarma, ÚK (Záliv) od 17.30

7
Expedice Monoxylon III

V roce 2019 proběhla už třetí expedice  
Monoxylon, tentokrát šlo o plavbu  
Egejským mořem. Co nového jsme se 
dozvěděli o rané námořní plavbě?  
Přednáší doc. PhDr. Radomír Tichý, Ph.D.
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 

Náměty spirituality: 
2012 – Mayský kalendář, dva světy  
a rovnováha

Příběh spirituálního hnutí spojeného  
s „fenoménem 2012“, tedy koncem světa  
odvozovaného od mayské kultury. 
Přednáší Mgr. Zuzana Marie Kostićová, Ph.D.
Vstupné 50 Kč, malý sál 19.00

11 
Odpolední rendez-vous  
s Rudolfem Hrušínským

Pořad pro seniory uvádí a na setkání  
s legendárním hercem vzpomíná  
Marie Valtrová, autorka knihy Kronika  
rodu Hrušínských.
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 hod. 
 

Hlubinná abreaktivní 
psychoterapie 

HAP využívá regresní asociační techniku  
umožňující vybavovat si a znovu prožít 
nejen události stávajícího života. Kořeny  
našich současných problémů tkví kdesi  
v minulosti a ovlivňují naše prožívání.  
Přednáší Hana Dvorská 
Vstupné 40 Kč, klubovna v 18.00 

Laboratoř mysli: 
Struktura vědomé zkušenosti  
a povaha světa

Přednáška profesora psychiatrie  
jehož publikace byly věnovány neuro-
biologii schizofrenie a mechanismu 
účinku psychedelik. 
Přednáší prof. MUDr. Jiří Horáček, 
Ph.D., FCMA
Vstupné 100 Kč, velký sál v 19.00 

Koncerty 
Tanec 
Divadlo 
 

4
Ondřej Havelka  
a jeho Melody Makers: 
Swing nylonového věku pokračuje

Nejkrásnější a nejžhavější swingové  
fláky z vrcholné éry bigbandového swingu. 
Vstupné 490 Kč, velký sál v 19.30

6
Rudy Linka – One Man Show 
Mezi řádky…

Sólový koncert jazzového kytaristy  
bude tentokrát doprovázen komentáři  
„mezi řádky“ z knihy, která vyšla  
u příležitosti Linkových 60. narozenin.  
Vstupné 290 Kč, velký sál v 19.30

7
Ústřední hudba AČR uvádí Malý 
taneční orchestr ÚH AČR 

Vstup zdarma do naplnění kapacity sálu, 
místenky k vyzvednutí 1 hodinu před 
začátkem koncertu v předsálí MKP,  
velký sál v 16.30

10
Saturnin

Swingová groteska pro celou rodinu  
na motivy slavného humoristického  
románu Zdeňka Jirotky v režii Ondřeje 
Havelky za živého doprovodu orchestru  
Melody Makers. 
Vstupné 450 Kč, velký sál v 19.30

13
Zemlinského kvarteto

Antonín Dvořák – Souborné provedení  
smyčcových kvartetů  
Koncert série 4plus 2021 (4. ročník) 
Vstupné 290 Kč / senioři, studenti 150 Kč,  
velký sál v 19.30

15
10. mezinárodní festival 
židovské hudby MAŽIF 

Koncert klezmerové kapely TROMBENIK  
(Česko), Veronika Hanrath (saxofon), 
Simon Hanrath (saxofon) a Roman  
Rofalski (klavír) z Německa.
Vstup zdarma, velký sál v 19.30

21
Asonance

Koncert uznávaných interpretů irských 
a skotských balad, tanců a instrumen-
tálních skladeb.
Vstupné 290 Kč, velký sál ve 20.00

 
 
Přednášky 
Besedy 
Setkání
 
 
1
Záhadné pouto

Co je tajemstvím vztahu mezi českým  
a židovským národem, že se tak výrazně  
liší od vztahů ostatních národů? 
Přednáší Robert Řehák, Ph.D.
Vstupné zdarma, malý sál v 18.00

12
Je to ještě umění?

Častokrát, když přijdeme do styku s díly  
moderního a současného umění, váháme,  
zda se ještě jedná o umění. Na konkrétních  
dílech si pak ukážeme, „o co těm umělcům  
vlastně jde. 
Přednáší Olga Moiseeva
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 

Vnitřní probuzení: 
Přípravná fáze a první vlna 
probuzení

Proces sebepoznání a očišťování duše 
je přípravnou cestou probuzení. Co všechno  
se o sobě člověk dozví, než vstoupí  
na počátek skutečného vnitřního trans-
formačního procesu?  
Přednáší MUDr. Pavel Špatenka
Vstupné 50 Kč, malý sál v 19.00

13
Cesta k sebevědomí:  
Komunikace v rodinném 
systému

Jak předcházet konfliktním situacím  
v komunikaci s vlastními rodiči, čemu 
věnovat pozornost a kdy rozpoznat,  
že je potřeba oprostit se od jakéhokoli 
tlaku a nechat věci plynout?  
Přednáší Mgr. Charlotte Benátská 
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 

Setkání s hudební osobností

Setkání s Jaroslavem Krčkem, hudebním  
skladatelem a dirigentem, znalcem  
renesanční a barokní hudby a zaklada-
telem souboru Musica Bohemica.
Vstupné zdarma, ÚK (klubovna) od 17.00 

Na frontách info-války: 
Čelíme hybridní válce?

Co vlastně znamená neustále omílaný  
pojem informační válka? Je vůbec  
v takovém kontextu na místě hovořit  
o válce? 
Debatují Pplk. Otakar Foltýn a Bob Kartous
Vstupné 50 Kč, malý sál v 19.00

14
Večery s Patricií: 
Mohu se změnit?

Holistický pohled na možnosti změny  
v procesu osobního příběhu. Historické  
trendy v proměnách lidské psychiky.  
Degenerativní tendence současnosti.  
Možnosti osobního přispění ke kultivaci  
vývoje populace.  
Přednáší PhDr. Patricie Anzari, CSc.
Vstupné 50 Kč, malý sál v 19.00  

18
Moc a sláva italského baroka: 
Caravaggio – mistrova ďábelská 
malba

Osobitým způsobem nám malíř přibli-
žuje náboženské náměty, které jsou 
prodchnuté emocí, ale zároveň čerpá 
inspiraci z běžných situací denního života. 
Přednáší PhDr. Jana Jebavá
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 

Postel hospoda kostel 
Talk show Zbigniewa Czendlika

Příběhy a postřehy kněze z Lanškrouna  
z jeho osobního života, ale i postřehy  
z dění kolem nás, vyprávěné s osobitým  
humorem.
Vstupné 170 Kč, velký sál v 19.00

19
Cestovatelské úterky: 
Cesty světem za vínem

Podíváme se do proslulých oblastí 
vzdálené Jižní Afriky, Argentiny i nám 
blízkého Jižního Tyrolska. . 
Přednáší cestovatel nejen za vínem 
RNDr. Roman Siegl.
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 

Historie a vývoj dramatu II.  
Naturalismus a realismus

Devatenácté století bylo svědkem radikální  
proměny společnosti. Jak reagovali 
tehdejší dramatikové na proměnu světa,  
jíž byly svědky? Cyklus přednášek  
dramaturgů Činohry Národního divadla 
v Praze v Městské knihovně. 
Přednáší MgA. Marta Ljubková, 
Mgr. Ilona Smejkalová a MgA. Jan Tošovský
Vstupné 40 Kč, klubovna v 18.00 
 

Vnitřní probuzení: 
Osvobození z ohně emocí  
a pekla vztahů 

Ego se zaplétá do konfliktů se světem,  
protože je na něm bytostně závislé.Proces  
sebepoznání ho vede k osvobození uvědo- 
měním si potlačovaných stránek duše.  
Přednáší MUDr. Pavel Špatenka
Vstupné 50 Kč, malý sál v 19.00

20
Alternativní cesty ke zdraví: 
Přirozené zlepšení zraku

Metoda W. Batese účinně uvolňuje a cílí  
na příčiny problémů se zrakem.  
Ve spolupráci s časopisem Meduňka. 
Přednáší Ing. Yvona Švecová
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00
 

Středy udržitelné Prahy: 
Metropolitní plán: jaká Praha bude?

Praha připravuje nový územní plán, jeho  
podoba a proces vzniku jsou ale zatím  
neveřejné. Respektuje Metropolitní plán  
současné požadavky na rozvoj Prahy  
a trendy evropských měst? 
Ve spolupráci se spolkem Arnika. 
Vstup zdarma, malý sál v 19.00
 

Shakespeare a jeho doba:  
Politické hry: Julius Caesar

Hra se odehrává v době, kdy stoupá 
Caesarova moc. Ve chvíli, kdy jeho vliv již  
nelze potlačit, je Julius Caesar zavražděn.  
Byla to politická nutnost nebo politický zločin? 
Přednáší prof. PhDr. Martin Hilský, CSc. 
Vstupné 80 Kč, velký sál v 19.00

21 
Podzim 2021 ve světle hvězd 

Jaké jsou vyhlídky na další vlny pandemie,  
lze předpokládat vyšší koncentraci 
zdravotních či ekonomických rizik?  
Za jakých konstelací bude probíhat  
povolební vyjednávání a jaká je kompa-
tibilita volebních lídrů?  
Přednáší Ing. Richard Stříbný
Vstupné 40 Kč, klubovna v 17.00 

Cyklus Umělec a člověk: 
Renoir

Francouzský malíř Pierre Auguste Renoir  
spolu s Claudem Monetem společně 
vyvíjeli skvrnový způsob malby – impresi- 
onismus. Renoir líčil pableskující světelné  
jevy v přírodě i v interiéru, půvabné výjevy  
z pařížské společnosti, galantní vztahy, 
portréty i dívčí a ženské akty. 
Přednáší prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 

Pobaltí a Petrohrad

Pobaltí je skrytým pokladem Evropy. 
Pouť po východním břehu Baltu zakončíme  
v Petrohradu, který byl po dvě století 
hlavním městem ohromné ruské říše. 
Ve spolupráci s CK Periscope Skandinávie. 
Přednáší předseda Skandinávského 
domu Michal Švec
Vstupné 80 Kč, malý sál v 19.00

22
Cestovatelská diashow  
Martina Loewa: 
Dubaj

Hypermoderní až megalomanské velko-
město je jako oslňující zjevení v poušti 
na břehu smaragdového moře. 
Přednáší Martin Loew (www.promitani.cz)
Vstupné 160 Kč, velký sál v 19.00

25
Laboratoř mysli: 
Transgenerační přenos traumatu

Jak traumatický zážitek (např. holocaust) 
sedimentuje v generacích potomků.  
Ve spolupráci s Národním ústavem  
duševního zdraví. 
Přednáší doc. PhDr. Marek Preiss, Ph.D.
Vstupné 60 Kč, malý sál v 17.00

26 
Společnost bratří Čapků uvádí: 
Karel Čapek: Zamilovaný rebel  
a jeho světová premiéra RUR  
v Hradci Králové.

Bratři Čapkové prožili své dětství  
v nádherném kraji, který probouzel  
fantazii a inspirovala k tvorbě.  
Přednáška a uvedení brožury Ilony Machové. 
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00 

Bílý kruh bezpečí: 
Mají oběti trestných činů nějaká 
práva, a jak je mohou v trestním 
řízení využít?

Cílem přednášky je seznámit účastníky  
s podstatou katalogu základních práv  
obětí trestných činů, i s možnostmi jejího  
faktického uplatnění v rámci jednotlivých  
fází trestního řízení. 
Přednáší JUDr. Tomáš Durdík
Vstupné 40 Kč, klubovna v 17.00 

Vnitřní probuzení: 
Mysl je počátkem a koncem 
všech věcí

Uvědomění objektivity procesů mysli a její  
skutečné celistvosti je aktem osvobození.  
Je možné dosáhnout tak vysokého 
stupně probuzení v profánním světě?  
Přednáší MUDr. Pavel Špatenka
Vstupné 50 Kč, malý sál v 19.00 

27 
Středověké kostely v okolí Lince

Vývoj gotické architektury v Horním  
Rakousku, stavby raně gotické a román- 
ské, řada starých a významných klášterů  
často dosud živých.  
Ve spolupráci s www.arsviva.cz 
Přednáší Ing. arch. Karel Kibic, Ph.D.
Vstupné 50 Kč, malý sál v 17.00
 

Kolem světa: 
600 km pěšky přes francouzské 
Alpy po GR 5

V předchozích letech se Jakub vydával 
na dálkové trasy přes hory s cílem ujít 
spousty kilometrů. 
Přednáší Jakub Šolc
Vstupné 120 Kč, velký sál v 19.00

 
 
Film
 
 
5
Bio Senior: 
Prvok, Šampón, Tečka a Karel

Čtyři kamarádi nežijí tak, jak si předsta-
vovali a rozhodnou se vyřešit svou krizi  
plněním odvážných úkolů.
ČR 2021, Patrik Hartl, 118 min., od 12 let
Vstupné 60 Kč, velký sál v 16.00 

Filmový klub MKP: 
Zátopek

Děj filmu se retrospektivně vrací do  
stěžejních momentů atletova sportovního  
i soukromého života.
ČR 2021, David Ondříček, 131 min.
Vstupné 80 Kč, velký sál v 19.00

6
Současný film: 
O nekonečnu 
Om det oändliga

Kaleidoskop všeho, co je věčně lidské,  
nekonečný příběh zranitelnosti bytí. 
Lektorský úvod V. Hendricha.
Švéd. – Něm. – Nor. 2019, Roy Andersson,  
č. tit., 76 min.
Vstupné 80 Kč, malý sál v 19.00

7
Premiéra: 
Karel

Režisérka vstoupila se svou kamerou tam,  
kde sláva končí a kde se z fenomenálního  
Zlatého slavíka stává pouze Karel, nadšený  
malíř, milující manžel a táta svých dcer.
ČR 2020, Olga Malířová Špátová, 133 min.
Vstupné 120 Kč, velký sál v 19.00

8
Bio Skeptik: 
Není čas zemřít 
No Time to Die

James Bond, agent 007, skončil aktivní 
službu a užívá si zasloužený odpočinek  
na Jamajce. Klid však nemá dlouhého 
trvání. Po projekci diskuse s filmovým 
publicistou Kamilem Filou.
Vel. Brit. – USA 2021, C. J. Fukunaga, č. tit.,  
od 15 let
Vstupné 130 Kč, velký sál v 19.00

9
Bio Junior: 
Dračí země 
Drachenreiter

Rodinný film s trojící neobvyklých hlavních  
hrdinů, kteří se vydávají na dobrodružnou  
cestu za nalezením dračí země.
Němenco 2020, Tomer Eshed, č. dab., 93 min.
Vstupné 70 Kč, velký sál v 15.00 

3D projekce: 
Free Guy

Ryan Reynolds hraje bankovního úředníka,  
který zjistí, že je ve skutečnosti nehratelnou  
postavou ve videohře.
USA 2021, Shawn Levy, č. dab., 115 min., od 12 let
Vstupné 120 Kč, velký sál v 18.00 

Festival duchovní hudby: 
Starověrci

Režisérka časosběrným způsobem  
zaznamenávala život lidí přísné víry,  
žijících v rumunské vesnici.
ČR 2001, Jana Ševčíková, 46 min.
Vstupné 100 Kč, malý sál v 19.00

11
Projekce a dialogy FAMU: 
Žaluji! 
J‘accuse

V roce 1894 je důstojník francouzského  
generálního štábu Alfred Dreyfus nepra- 
vdivě obviněn z velezrady a odsouzen  
k doživotí. Lektorský úvod V. Hendricha.
Fr. – It. 2019, Roman Polanski, č. tit.,  
132 min., od 12 let
Vstupné 80 Kč, malý sál v 19.00

12
Bio Senior: 
Respect

Pravdivý příběh vzestupu hudební jazzové  
legendy Arethy Franklin.
USA 2021, Liesl Tommy, č. tit., 145 min., od 12 let
Vstupné 60 Kč, velký sál v 16.00 

Filmový klub MKP: 
Cesta domů

Je to cesta do našeho rodiště, cesta  
k našim zdrojům, k lesům, stráním a polím.
ČR 2021, Tomáš Vorel st., 92 min.
Vstupné 80 Kč, velký sál v 19.00

14
Film a výtvarné umění: 
Botticelli – Florencie a Medicejští 
Botticelli e Firenze. La nascita 
della bellezza

Botticelli byl více než kterýkoliv jiný umělec  
schopen do svých děl promítnout světla  
i stíny éry, která nebude nikdy zapomenuta.
It. 2020, Marco Pianigiani, č. tit., 94 min.
Vstupné 100 Kč, velký sál v 17.00 

Film a spiritualita: 
Jednotka intenzivního života

Průkopníci české nemocniční paliativní  
péče otevírají témata, která z našich  
životů v podstatě zmizela. Uvádí L. Jirsa.
ČR 2021, Adéla Komrzý, 76 min.
Vstupné 100 Kč, velký sál v 19.00

16
Bio Junior: 
Tlapková patrola ve filmu 
Paw Patrol: The Movie

Humdinger se právě stal starostou  
Adventure City, nemá rád psy, nesnáší  
ošklivé počasí a má přístroj, který mu má  
pomoci k tomu, aby nebe nad Adventure  
City bylo naprosto bez mráčku.
USA – Kan. 2021, Cal Brunker, č. dab., 88 min.
Vstupné 70 Kč, velký sál v 15.00

18
Projekce a dialogy FAMU: 
Annette

Stand-up komik (Adam Driver) se zamiluje  
do světoznámé operní pěvkyně (Marion 
Cotillard). Jejich život se obrátí naruby, 
když se jim narodí tajemná holčička  
Annette. Lektorský úvod V. Hendricha.
Fr. – Mex. – USA 2021, Leos Carax, č. tit., 
139 min., od 15 let
Vstupné 100 Kč, malý sál v 19.00

19
Bio Senior: 
Země nomádů

V malém městě v Nevadě dojde propou- 
štění a tak se se Fern (Frances McDormand)  
rozhodne sbalit si věci a žít život za 
hranicemi společenských zvyklostí 
jako novodobý nomád.
USA – Něm. 2020, Chlloé Zhao, č. tit., 108 min.
Vstupné 60 Kč, velký sál v 16.00 

Filmový klub MKP: 
Atlas ptáků

Když se v rodinné firmě ukáže, že z ní  
kdosi vyvádí peníze ve velkém, nastává  
konfrontace s novou realitou, na níž nebyl  
nikdo připraven.
ČR – Slovin. – Sloven. 2021, Olmo Omerzu, 
92 min., od 12 let
Vstupné 80 Kč, velký sál v 19.00

25
Projekce a dialogy FAMU: 
Vysoká dívka 
Dylda

Rok 1945, Leningrad. Ve válečném pekle  
hledají dvě mladé ženy cestu, jak znovu  
začít žít mezi ruinami zničeného města.  
Lektorský úvod V. Hendricha.
Rus. 2019, Kantěmir Balagov, č. tit., 137 min.,  
od 15 let
Vstupné 80 Kč, velký sál v 19.00

26
Bio Senior: 
Zbožňovaný

Uznávaný a všemi oblíbený pediatr Zdeněk  
(Jiří Bartoška) jde do důchodu a jeho rodina  
se těší, že s ní bude trávit více času. 
Jenže Zdeněk není tak dokonalý, jak se zdá.
ČR 2021, Petr Kolečko, 95 min.
Vstupné 60 Kč, velký sál v 16.00

 

Filmový klub MKP: 
Festival pana Rifkina  
Rifkin‘s Festival  

Zamilovaný manželský pár znovu prožívá  
romantiku. Avšak ne tak, jak bychom si 
představovali.
USA – Špan. – It. 2020, Woody Allen, č. tit., 92 min.
Vstupné 80 Kč, velký sál v 19.00

27
Současný film: 
Janička z Arku 
Jeanne

Velmi netradiční adaptace klasického  
příběhu. Lektorský úvod V. Hendricha.
Fr. 2019, Bruno Dumont, č. tit., 124 min., od 12 let
Vstupné 80 Kč, malý sál v 19.00

(FK) Na projekce Filmového Klubu MKP  
a Filmového Klubu Bio Senior vstup 
pouze s platnou legitimací Filmového  
klubu. Cena legitimace 50 Kč (platí do 
31. 12. 2021), k prodeji v pokladně MKP 

(3D) Ke každé 3D projekci je třeba  
zakoupit v pokladně 3D brýle (20 Kč) 
určené k opakovanému použití.

Změna programu vyhrazena


